1

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

katedra sociologie

Bakalářská práce

Ivona Fikejzlová

Management ve veřejném sektoru

Management in the public sector

Praha 2011 Mgr. Dana Mudd, Ph.D.

2

Na tomto místě bych chtěla poděkovat Mgr. Daně Mudd, Ph.D. za odborné rady a

inspiraci, které mi poskytla v průběhu zpracování této bakalářské práce. Děkuji Mgr. Lence

Veselé za cenné připomínky a zkušenosti z oblasti kvalitativního výzkumu. Dále děkuji

Úřadu městské části Prahy 4 za svolení k realizaci výzkumu a nakonec samotným

respondentům za vstřícnost a ochotu se mnou spolupracovat.

3

„Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím

uvedené literatury a odborných pramenů.“

V Praze dne 11.7.2011 ……..………………….

Podpis

4

Abstrakt

Téma této práce je Management ve veřejném sektoru. Je strukturována na část

teoretickou, kde se zabývám prameny sociologie organizace a managementu, dále pak obecně

veřejným sektorem a jeho organizací v České republice. Druhá část je praktická, zaměřuje se

na management ve veřejné organizaci, vyuţívám v ní kvalitativní výzkum na záměrném

vzorku respondentů, konkrétně metodu „rozhovoru pomocí návodu“. Na základě studia

teoretických pramenů jsem zjistila, ţe veřejný sektor má převáţně rigidní organizační

strukturu, která do budoucna nebude vyhovující, a tak ve vyspělých státech probíhá její

reforma inspirovaná New Public Managementem.

Z analýzy výsledků výzkumu jsem identifikovala tři kategorie vedoucích, přičemţ

jsem odhalila, ţe ve vybrané organizaci jsou patrné u jedné skupiny vedoucích prvky

manaţerského chování, coţ nabízí moţnost ověřit existenci manaţerů ve veřejné správě

dalším výzkumem, a tak rozpracovat detailněji tuto problematiku v porovnání se soukromým

sektorem.

Klíčová slova: veřejný sektor, kvalitativní výzkum, management

Abstract

The topic of this work is The Management in the Public Sector. It consists of a

theoretical part, which deals with the sources of sociology of organization and management,

as well as the general public sector and its organizations in the Czech Republic. The second

part is practical, focusing on management in public organizations, I am using it in a

qualitative research of intentional sample of respondents, namely “an interview with

direction“. Based on theoretical studies of sources, I have found that the public sector has a

predominantly rigid organizational structure, which will not be satisfactory in the future, and

so a reform inspired by New Public Management exists in developed countries.

In an analysis of the results, I identified three categories of leaders, and I discovered

that the selected organizations are typical for one category of the leading elements of

management behavior, which offers as the possibility to verify the existence of managers in

public administration and further research this issue in more detail compared with the private

sector.

Key words: public sector, qualitative research, management
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ÚVOD

Předkládaná bakalářská práce je sondou do tématu Management ve veřejném sektoru.

Obsahuje kombinaci relevantních teoretických pramenů a praktického provedení výzkumu

v typické organizaci veřejného sektoru. Cílem práce je poskytnout základní porozumění

problematiky managementu ve veřejném sektoru jak z pohledu teoretického, tak praktického.

Téma jsem zvolila proto, ţe dle mého názoru se v České republice věnuje hodně

pozornosti managementu v soukromém sektoru, ale i ve veřejném sektoru jsou lidé, kteří sice

nenesou z formálního hlediska pojmenování „manaţer“, ale jsou to vedoucí pracovníci, kteří

mají na starosti řízení odborů či oddělení. Ačkoli se zmiňuje, ţe veřejný sektor nelze úplně

oddělit od soukromého, panují zde rozdílné metody řízení. V soukromém sektoru je běţný

manaţerismus, zatímco ve veřejném sektoru stále převládá byrokratická správa.

Problematika managementu a řízení mě zajímá, protoţe během 20. století tento vědní

obor prošel mnoha změnami a udělal velký pokrok. Je zajímavé, ţe se manaţerské prvky

prosadily pouze v soukromém a ne i ve veřejném sektoru, kde probíhaly výzkumy

orientované na byrokratické struktury. Pravděpodobně je to dáno specifikem organizací – ve

veřejném sektoru se převáţně jedná o administrativní činnost, zatímco v privátním je to

různorodější kombinace výroby, sluţeb, distribuce, vzdělávání, komunikace a dalších. Přesto

v poslední čtvrtině 20. století se začaly prosazovat změny ve vnímání veřejného sektoru, a tak

manaţerské principy pomalu pronikají i tam v podobě reforem veřejné správy, jeţ jsou stále

více ţádoucí zejména v integračním bloku Evropské unie, která podporuje sniţování nákladů

na veřejnou správu jednotlivých států a její efektivnější řízení.

V této práci se nejprve zabývám kořeny sociologie organizace a managementu, které

spolu souvisí. Popisuji významné představitele, poté zpracovávám tématiku veřejného

sektoru, abych se posléze dostala k praktické výzkumné části, která probíhala kvalitativní

metodou. V analýze výsledků hledám prvky manaţerského chování, abych si potvrdila

výchozí myšlenku o tom, ţe i v byrokraticky orientované organizační struktuře ve veřejném

sektoru lze nalézt prvky manaţerského chování.
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1. ZÁKLADNÍ TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Na počátku sociologie organizace a teorie managementu je změna, která se odehrála

v průběhu 19. století. Změna, která se dotýkala společenských vztahů, fungování práce,

náboţenství a moci. Nastalo období, jeţ je charakterizováno jako přechod tradiční společnosti

ke společnosti moderní. Tradiční společnosti byly sloţené z velkých rodin, pro něţ byla

typická vzájemná důvěra, pomoc a autorita starších. Jejich aktivity byly vázané na lokalitu,

kde vykonávaly zaměstnání obvykle agrárního či řemeslného typu. Místní čas kopíroval

přírodní. Náboţenství hrálo v tradičních společnostech hlavní funkci pospolitosti a obecného

konsensu. Status člověka byl odvozen od rodiny či komunity, ve které ţil. Začalo docházet k

rozpadání tradičních forem legitimizace moci – prostřednictvím politických revolucí a

povstání, které měly za cíl svrhnout monarchii a nastolit demokratické řízení.
1
Souběţně

probíhala revoluce průmyslová, jejíţ vliv nelze popřít v procesu přechodu ke společnosti

moderní.

Moderní společnost se vyznačovala především individualizací a generalizací. Sociální

vztahy jiţ nebyly vázané na lokální a časové kontexty, došlo k transformaci v ekonomice,

která byla nyní zaloţena na kapitalismu. Kromě statků materiálního typu se začala prodávat

formálně svobodná pracovní síla. Člověk byl nyní jedinec, ne člen komunity, smyslem jeho

ţivota bylo hájit své vlastní egoistické zájmy. Došlo k masové urbanizaci do měst, kde se

vytvořila periferní sídliště okolo továren. Právě rozvoj strojové velkovýroby zefektivnil

produkci. Nicméně dělba a intenzita práce způsobily nové problémy - pracovní monotonii,

oddělení sféry práce a soukromí, úpadek řemesel nebo fenomén odcizení
2
. „Společnost se

stále více jeví jako neosobní, anonymní agregát diskrétních voličů, kupujících, prodávajících,

dělníků a zaměstnavatelů“ (Keller 2007a: 18). Moderní společnost byla zaloţena na

liberalismu, tzn. práva a svobody pro všechny, svobodné vlastnictví i podnikání, nicméně

fakticky z tohoto projektu byly vyloučeny nemajetné niţší vrstvy obyvatel, ţeny, etnické

menšiny a nebělošské obyvatelstvo.

První krize modernity byla v poslední třetině 19. století, vykořeněné masy se bouřily,

protoţe nebyly začleněny do nového liberálního řádu. Cítily frustraci, protoţe nenalezly

vlastní identitu, jakou měly v tradiční společnosti.
3
Rozvíjela se dělnická hnutí, která byla

schopná dodat novou identitu a integrovat lidi do liberálního řádu. Stát začal vystupovat jako

1
Myšlenky revolucí vycházely z osvícenské tradice myšlení např. J. Condorcet, G.W. Hegel, J.-J. Rousseau a

další.
2
Rozpracovává klasik sociologie K. Marx v díle Ekonomicko-filosofické rukopisy (1844, 1961).

3
Tradiční identita byla v podstatě komunitního typu, začlenění bylo formou stavovství. Liberální projekt selhal,

protoţe se nenaplnil původní předpoklad, ţe se jednotlivci poté, co získají svobodu, budou moci pruţně

přizpůsobit novému řádu (Keller 2007a).

[…]


provést rozhovory, ještě za stabilní atmosféry. Pochopitelně jsem měla i obavu z personálních

změn, kdyby sběr dat trval déle. Nakonec právě kvůli volbám jsem byla nucena sběr dat

prodlouţit o 3 týdny na ţádost samotných respondentů, kteří se chtěli zúčastnit, ale byli velmi

zaneprázdnění v době oslovení.

Jak jsem jiţ uvedla, oslovila jsem všech 42 respondentů úvodním mailem, poté, co

byli informováni od samotného vedení. Nicméně jsem musela vyvinout větší úsilí, abych

jednotlivé respondenty získala, druhé oslovení dopadlo lépe a následovaly osobní domluvy

přes telefon. Snaţila jsem se respondentům vyjít maximálně vstříc, protoţe jsem výzkum

prováděla sama, zajistila jsem si dostatek času, aby termín konání rozhovoru vybral sám

respondent. Tato zvolená strategie se ukázala jako vhodná. Zároveň tím, ţe jsem navštěvovala

vedoucí na jejich pracovišti, to pro ně bylo pohodlné, nemuseli nikam chodit a byli

v prostředí, které jim bylo blízké. Obvykle rozhovory probíhaly dopoledne.

V průměru jsem mluvila s respondenty vyměřených 45 min., které byly i podmínkou

pro schválení výzkumu. Ovšem v 8 případech, jsem po skončení hlavní tázací části (a vypnutí

diktafonu), ještě s respondenty chvíli poseděla a povídali jsme si nezávazně o tom, co by je

zajímalo k výzkumu či o mně nebo jsme vlastně pokračovali v rozhovoru o respondentově

práci, a tedy jsem se dozvěděla zajímavé další údaje, které jsem si po skončení hovoru ihned

zapsala. Na druhou stranu, sem se setkala i s nedostatkem času ze strany respondenta, to

znamená, ţe ve 3 případech trval rozhovor méně neţ 45 min. V této časové tísni jsem

rozhovor cíleně vedla k určeným tématům, abych získala alespoň nějaká data.

Obvykle se s respondenty dobře pracovalo, ale i tak se mi stalo, ţe se odmítli nechat

nahrát (celkem 7 případů) – argumentace spočívala v tom, ţe tajemník úřadu špatně

interpretoval, jak bude výzkum vypadat, řekl jim, ţe to bude dotazníkové šetření, a tak došlo

k tomu, ţe se někteří respondenti nechtěli nechat nahrát. Mé dojmy z některých byly takové

(4 případy), ţe na ně zapůsobila atmosféra blíţících se voleb, dokonce mě povaţovali za

špióna vedení, ač jsem se v úvodu vţdy snaţila vysvětlit všechny okolnosti mého

výzkumného tématu, a tak zbořit neosobní bariéry. Jiný problém, který mi znepříjemňoval

práci, byl věkový rozdíl mezi mnou a staršími respondenty, ti měli neustále tendence mě
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poučovat o ţivotě a odbíhat od tématu, coţ byla bizardní situace, kdy jsem musela jednat

rychle, protoţe čas běţel, ale zároveň jsem nechtěla, aby se respondent tzv. „zablokoval“,

kdybych ho nepřiměřeně přerušila, a tím pádem vyjádřila své nerespektování jeho osoby.

V takové situaci jsem nechala respondenta domluvit a poté ho nenápadně vrátit do tématu

šikovnou otázkou, ale po pravdě ne vţdy jsem uspěla.

Kvalitativní výzkum dost často pracuje s metodou sněhové koule, i v mém případě

jsem tuto metodu vyuţila, ale omezeně ve smyslu, kdyţ jsem se nacházela na určitém odboru,

ptala jsem se respondenta, zda jeho kolega je informován o výzkumu, popř. jsem si s ním

rovnou měla moţnost dohodnout schůzku. Tento systém byl příjemný, protoţe jsem se viděla

s budoucím respondentem dřív neţ na samotném rozhovoru a ještě jsem byla představena od

kolegy, který tak mi propůjčil určitou důvěryhodnost, kdyţ on sám se mnou rozhovor udělal.

Zhruba po 14 rozhovorech jsem si všimla začínajících podobností v odpovědích

respondentů, mé štěstí je, ţe se rozhodli se mnou spolupracovat respondenti z různých oborů a

vzdělání, tak jsem měla poměrně široké názorové spektrum, a tedy povaţuji celkově 22

respondentů za teoretické nasycení výzkumného tématu.
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VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU

1. POHLAVÍ MUŢ ŢENA

četnosti 5 17

2. Věk 30-39 40-49 50-59 60 a více neodpověděl/a

četnosti 3 7 10 1 1

průměr 46 let modus 42 let medián 44 let

3. Vzdělání základní SOU SŠ VOŠ VŠ

četnosti 0 1 8 2 11

4. Pozice 1-2 roky 3-4 roky 6-14 let více jak 18 let

četnosti 6 11 2 3

průměr 6 let modus 3 roky

5. Spokojenost
s prací

velmi
spokojen/a

spokojen/a ani, ani nespokojen/a velmi
nespokojen/a

četnosti 6 13 2 1 0

průměr spokojen modus spokojen

6. Co se Vám vybaví, když se řekne:

slovo asociace

práce povinnost, výdělek, pracovní náplň

management vedení, řízení

byrokrat úředník, striktnost, neústupnost

městský úřad instituce, radnice, samospráva, státní správa

7. Práce ve VS
přínosnější než
v privátním

určitě ano spíše
ano

spíše ne určitě ne nelze
odpovědět

četnosti 9 6 1 0 6

průměr spíše ano modus určitě je
přínosnější

8. Perspektiva
práce ve VS

velmi
spokojen/a

spok. ani, ani nespok. velmi
nespokojen/a

neodpověděl/a

četnosti 0 19 1 1 0 1

průměr spokojen modus spokojen