Posudek bakalářské práce:

Ivona Fikejzlová: Management ve veřejném sektoru

Bakalářská práce I. Fikejzlové se zabývá poměrně novým tématem, jež nabývá na významu v souvislosti s celospolečenskými změnami v České republice po pádu železné opony a zejména po přistoupení ČR do EU.

Po formální stránce práce působí velmi přehledným dojmem, autorka předkládá 45 stran vlastního textu, poměrně rozsáhlý přehled literatury a četné přílohy. Práce je logicky členěna do kapitol.

Jedná se o práci teoreticko-empirickou. V teoretické části autorka představuje hlavní východiska sociologie organizace a managementu, předkládá úvod do problematiky veřejného sektoru a jeho specific v České republice. Snaží se o porovnání soukromého sektoru a veřejné správy a metod řízení v těchto sférách uplatňovaných.

V empirické části se pokouší o vlastní sondu, v níž využívá metod kvalitativního výzkumu a provádí vlastní analýzu organizace veřejného sektoru v České republice a jejich manažerů. Autorka si je plně vědoma možných metodologických omezení, proto sama navrhuje do budoucna sondu rozpracovat v dalším výzkumu a případně porovnat některé aspekty fungování organizací veřejného sektoru se sektorem soukromým. Nicméně sonda svým rozsahem i způsob zpracování plně odpovídá standardům bakalářské práce.

Pokud bychom měli práci něco vytknout, lze upozornit na drobné formulační nepřesnosti nebo ne zcela korektní obraty v českém jazyce.

Práci považuji za zdařilou, jednoznačně ji doporučuji k obhajobě s navrženým hodnocením výborně.

V Praze 1. 9.2011

Mgr. Dana Mudd, Ph.D.